
 

 

UCHWAŁA Nr 

RADY MIASTA I GMINY  GĄBIN 

 

z dnia ……………. 
 

 

w sprawie przyjęcia Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów  

                  Społecznych dla Miasta i Gminy Gąbin  na lata 2023 – 2027 

 

 

 

 Na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. 

z 2021 r. poz. 2268) w związku z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz.U. z 2023r, poz. 40)  

Rada Miasta i Gminy Gąbin 

uchwala, co następuje 

 

§ 1. 

Przyjmuje się Strategię Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta  i Gminy  

Gąbin na lata 2023 - 2027 stanowiącą załącznik  do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Gąbin. 

§ 3. 

Traci moc Uchwała Nr 270/XXXVII/2018 Rady Miasta i Gminy Gąbin z dnia 21 marca 2018 r. w 

sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta i Gminy Gąbin na 

lata 2018-2022. 

§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

STRATEGIA  

INTEGRACJI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH 

DLA MIASTA I GMINY GĄBIN NA LATA 2023-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gąbin 2023



2 

 

Spis treści           2 

 

Wstęp            3 

 Podstawy prawne           5  

Rozdział I           6 

1. Położenie graficzne         6 

2. Ludność          8 

3. Szkolnictwo          9 

4. Ochrona zdrowia         10 

5. Kultura          10 

6. Pomoc społeczna         11 

Rozdział II           14 

1. Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną w Gminie  

Gąbin za okres I-VI 2022r.            14 

2. Powody przyznania pomocy w okresie I-VI.2022r.    15 

Rozdział III            18 

      1.Świadczenia udzielone w 2021 r. i 2022 r. – porównanie               18 

Rozdział IV           22 

1. Miejsko – Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

 Przemocy w Rodzinie        22 

2. Procedura „Niebieskie Karty”       22 

3. Pomoc osobom uzależnionym od alkoholu     23 

4. Pomoc osobom uzależnionym od narkotyków     24 

5. Pomoc osobom z zaburzeniami psychicznymi     24 

Rozdział V            25 

     1.  Klub ,,Senior+”          25 

     2. ,,Dobra pora na aktywnego seniora”       26 

     3. Cyfryzacja          27 

     4. Gminna Rada Seniorów         27 

     5. Uniwersytet Trzeciego Wieku        27 

     6. Usługi Opiekuńcze          28 

PODSUMOWANIE           29 

 

 

 



3 

 

Wstęp 

 

 Podstawę prawną niniejszej Strategii stanowią art.16 b, art. 17 ust. 1 pkt.1 ustawy o pomocy 

społecznej, zgodnie z którym gmina i powiat opracowują i realizują strategię rozwiązywania 

problemów społecznych. „Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy 

opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym 

uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki oraz rozwiązywania problemów 

alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnych ryzyka”. 

 Przyjęcie przez Radę Miasta i Gminy Gąbin Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

ma niewątpliwie istotne znaczenie dla realizacji lokalnej polityki społecznej. Strategia Rozwiązywania 

Problemów Społecznych zorientowana jest na rozszerzenie i pogłębienie różnorodnych form pracy 

socjalnej, współpracę pomiędzy różnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi zajmującymi 

się wsparciem grup najbardziej potrzebujących w gminie oraz instytucjami działającymi w szeroko 

pojętym obszarze polityki społecznej między innymi: edukacji, polityki zdrowotnej, bezpieczeństwie 

publicznym, pomocy niepełnosprawnym, zapobieganiu wykluczeniu społecznemu. 

 Gminna strategia rozwiązywania problemów społecznych dotyczy kluczowych kwestii 

społecznych, jakie dotykają mieszkańców naszej gminy. Wskazuje na ich niezaspokojone potrzeby i 

kierunki działań podejmowanych w celu przeciwdziałania zjawiskom społecznie niepożądanym czy 

negatywnym. 

 Strategia jest dokumentem określającym działania w sferze polityki społecznej na lata 2023- 

2027. Podjęte działania mają prowadzić do wsparcia grup tego wymagających oraz prowadzić do ich 

integracji ze społeczeństwem. Za podstawowy element działań przyjęto pracę socjalną 

 Praca socjalna stanowi podstawowe narzędzie pracy pracowników socjalnych i obejmuje 

zawodowe działania mające ułatwić pojedynczym osobom i grupom, uświadomienie problemów 

wewnętrznych i zewnętrznych, mających na nich negatywny wpływ. Celem podejmowanych działań 

ujętych w strategii ma być łagodzenie skutków trudnej sytuacji, w jakiej znalazły się osoby i rodziny 

zamieszkujące teren gminy Gąbin, ale również usuwanie przyczyn zaistniałych sytuacji oraz 

zapobieganie ich powstawaniu. Działania pomocy społecznej mają na celu umożliwienie osobom i 

rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać 

wykorzystując własne możliwości, uprawnienia i zasoby. 

 Działania, które będą podejmowane w dążeniu do zabezpieczenia potrzeb i rozwiązywania 

problemów mieszkańców winny być realizowane poprzez: 

· profilaktykę, czyli zapobieganie powstawania niekorzystnych zjawisk, 

· zapewnienie wsparcia osobom potrzebującym, 

· programy mające na celu zminimalizowanie problemów społecznych.. 



4 

 

 Wszelkie przywołane do niniejszego opracowania dane, są danymi według stanu z 2022 roku. 

 Diagnoza problemów społecznych została sporządzona przez Miejsko - Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Gąbinie, przy wykorzystaniu własnych materiałów sprawozdawczych, analiz, 

doświadczenia, wiedzy i kompetencji z zakresu polityki społecznej. Miejsko - Gminny  Ośrodek 

Pomocy Społecznej jest jednocześnie głównym realizatorem strategii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 Podstawy prawne 

Opracowanie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Gąbin na lata 2023-

2027 oraz jej wdrażanie, odpowiada właściwym przepisom prawnym, do których należą: 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004r o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 poz. 2268. z późn. zm.), 

• Ustawa z 14.06.1960 r. -Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U. z 2022 r. poz. 2000, 

2185.), 

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40.), 

• Ustawa z 25.02.1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2020 poz. 1359.), 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 poz. 1119.), 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 

2022 poz. 447.), 

• Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2022 poz. 615), 

• Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (t.j. Dz. U. 

2022 poz. 1205), 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 poz. 

1249), 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. 

z 2022 poz. 1327), 

• Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2022 poz. 1324), 

• Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2022 poz. 2123) 

• Ustawa z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. U. z 2020 

poz. 1297), 

• Ustawa z 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci (Dz.U. 2022 poz. 1577.), 

• Ustawa z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. z 2020 

poz. 1329). 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ROZDZIAŁ I 

 Miasto i Gmina Gąbin jest jedną z najprężniej rozwijających się jednostek samorządu 

terytorialnego  w powiecie płockim. Leży 100 km na zachód od Warszawy od strony północno-

wschodniej, na odcinku 12 km graniczy z Wisłą. Gmina Gąbin usytuowana jest blisko lasów 

Gostynińsko – Włocławskiego Parku Krajobrazowego, a także największych w tej części Mazowsza 

jezior, dlatego też jest chętnie odwiedzana przez turystów z Polski i zagranicy. 

 Na obszarze Miasta i Gminy Gąbin znaleźć można ślady nadwiślańskiego osadnictwa 

olęderskiego z licznymi dobrze zachowanymi zabytkami. Ponadto w samym Gąbinie znaleźć można 

klasycystyczny ratusz z 1824 roku oraz zabytkowe kamienice na Starym Rynku, stanowiąc przykład 

XIX i XX – wiecznego budownictwa. Na obszarze gminy znajdują się również zabytki sakralne. Wśród 

nich perła architektury barokowej, kościół parafialny pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w 

Dobrzykowie z 1775 roku, czy drewniana świątynia w Troszynie Polskim z 1636 roku. 

 Miasto i Gmina Gąbin przez ostatnie 32 lat poczyniło wielkie postępy w dziedzinie 

modernizacji i rozwoju. Konsekwentnie realizowane są plany inwestycyjne, co zachęca  inwestorów  i 

potencjalnych mieszkańców do osiedlania się i inwestowania na terenie gminy. Miasto i Gmina Gąbin 

troszczy się również o infrastrukturę drogową i sanitarną – wybudowano łącznie około 100 km dróg i 

ponad 150 km wodociągów z dodatkową infrastrukturą. 

 

1. Położenie geograficzne 

 Gmina Gąbin położona jest w zachodniej części województwa mazowieckiego i terytorialnie 

przynależy do powiatu płockiego. Gmina graniczy z gminami: Sanniki, Słubice, Pacyna, Szczawin, 

Łąck, oraz z Płockiem, od którego położona jest w odległości ok. 18 km. Od siedziby powiatu miasta 

Płocka i około 100 km od siedziby województwa – Warszawy. 

Gmina Gąbin jest gminą rolniczą. Herbem gminy Gąbin jest biała budowla z czerwonym dachem na 

niebieskim tle. 

Na powierzchni 146 km2 stanowiącej obszar gminy zamieszkuje ponad 11 tys. ludności. Natomiast 7 

tys. ludności zamieszkuje tereny wiejskie. Miasto podzielone jest na 3 osiedla. 

 

 

 



7 

 

Wykaz miejscowości na terenie gminy Gąbin: 

1. Dobrzyków 

2. Nowa Korzeniówka                                                      

3. Stara Korzeniówka  

4. Borki 

5. Nowy Troszyn 

6. Troszyn Polski 

7. Rumunki 

8. Piaski 

9. Potrzebna 

10. Karolew 

11. Ludwików 

12. Góry Małe 

13. Górki 

14. Jordanów 

15. Nowe Wymyśle 

16. Czermno 

17. Okolusz 

18. Plebanka 

19. Strzemeszno 

20. Kępina 

21. Przemysłów 

22. Topólno 

23. Jadwigów 

24. Lipińskie 

25. Konstantynów 

26. Kamień - Słubice 

27. Nowy Kamień  

28. Stary Kamień  

29. Guzew 

30. Koszelew 

31. Nowe Grabie 

32. Grabie Polskie 

 

 



8 

 

2. Ludność 

 

 STATYSTYKA MIESZKAŃCÓW GMINY GĄBIN WG WIEKU I PŁCI  

 

  Tereny wiejskie 

  na dzień 2022-12-31 

 

Wiek Mężczyzn Kobiet Ogółem 

0-2 87 86 173 

3 36 31 67 

4-5 70 56 126 

6 32 36 68 

7 27 35 62 

8-12 185 164 349 

13-15 111 130 241 

16-17 83 66 149 

18 33 30 63 

19-65 2213 0 2213 

19-60 0 1940 1940 

> 65 442 0 442 

> 60 0 860 860 

ogółem 3319 3434 6753 

 

 

 

 

 STATYSTYKA MIESZKAŃCÓW  GMINY GĄBIN WG WIEKU I PŁCI  

 

 Miasto Gąbin 

 na dzień 2022-12-31 

 

 
Wiek Mężczyzn Kobiet Ogółem 

0-2 57 53 110 

3 18 21 39 

4-5 37 42 79 

6 13 18 31 

7 17 17 34 

8-12 118 90 208 

13-15 62 52 114 

16-17 47 46 93 

18 23 13 36 

19-65 1207 0 1207 

19-60 0 1140 1140 

> 65 311 0 311 

> 60 0 628 628 

ogółem 1910 2120 4030 

 

Z powyższych tabel wynika, że: 

• na dzień 31.12.2022 r. teren miasta Gąbin zamieszkiwało 708 osób nieletnich, 2383 osób w 

wieku produkcyjnym, oraz 939 osób w wieku poprodukcyjnym. 



9 

 

• na dzień 31.12.2022 r. tereny wiejskie należące do gminy Gąbin zamieszkiwało 1235 osób 

nieletnich, 4216 osób w wieku produkcyjnym oraz 1302 osób w wieku poprodukcyjnym. 

 

3. Szkolnictwo 

 Na terenie Miasta i Gminy Gąbin zlokalizowane są poniżej wymienione placówki oświatowe.  

Tabela 1. Liczba uczniów w placówkach oświatowych na terenie Miasta i Gminy Gąbin na dzień 31.12.2022r. 

L.p. Nazwa szkoły Liczba uczniów 

1. Szkoła Podstawowa w Gąbinie im. Marii 

Konopnickiej 

523 

2. Szkoła Podstawowa w Dobrzykowie im. Obrońców 

Dobrzykowa z 1939 roku 

123 

3. Szkoła Podstawowa w Czermnie im. Władysława 

Reymonta 

84 

4. Szkoła Podstawowa w Borkach im. Kornela 

Makuszyńskiego  

81 

5. Szkoła Podstawowa w Nowym Kamieniu im. Marii 

Kownackiej 

75 

6. Szkoła Podstawowa w Nowym Grabiu im. 

Marszałka Józefa Piłsudskiego 

145 

7. Przedszkole Samorządowe w Gąbinie im. Króla 

Maciusia I 

183 

8. Punkt Przedszkolny w Nowym Grabiu 24 

9. Przedszkole Samorządowe w Dobrzykowie 66 

10. Żłobek Samorządowy w Gąbinie 43 

11. Żłobek Samorządowy w Nowym Grabiu 30 

12. Żłobek Samorządowy w Dobrzykowie 16 

 

Na terenie Miasta Gąbin funkcjonuje również Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Gąbinie 

kształci młodzież na poziomie szkoły średniej na poziomie: 

1.Liceum ogólnokształcące o profilu: 

- matematyczno-technicznym; 

- promocji zdrowia; 

- artystyczno-medialne; 

2. Technikum: 

- technik informatyk z elementami E-sportu; 

- technik programista; 

- technik grafik i poligrafii cyfrowej; 



10 

 

-technik pojazdów samochodowych; 

- technik hotelarstwa; 

- technik mechatronik; 

- technik reklamy; 

3. Branżowa Szkoła I stopnia: 

- mechanik pojazdów samochodowych; 

- mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych; 

- pracownik obsługi hotelowej; 

- lakiernik samochodowy; 

- monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych; 

4. Branżowa Szkoła II Stopnia: 

- technik pojazdów samochodowych. 

   

4. Ochrona zdrowia 

 W  ramach opieki ambulatoryjnej działają na terenie Gminy Gąbin 4 ośrodki zdrowia: 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Gąbinie, Przychodnia Specjalistyczna SANUS-Gąbin, 

Przychodnia Wielospecjalistyczna Family Med Dubielak w Gąbinie oraz Samodzielny Niepubliczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej w Dobrzykowie. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gąbinie 

współpracuje z w/w instytucjami działając w imieniu osób potrzebujących. 

 

5. Kultura 

 Działalność kulturalna prowadzona jest w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury (MGOK) w 

Gąbinie. MGOK prowadzi szeroką działalność kulturalną. Jest centrum kulturalno-społecznym gminy. 

Przy MGOK-u w Gąbinie działają zespoły taneczne, folklorystyczne, wokalne, plastyczne i teatralne -  

„Amatorski Teatr Niewielki” z Gąbina.  Ponadto Gminny Ośrodek Kultury w Gąbinie wraz z 

Burmistrzem Gminy są organizatorami odbywających się corocznie w maju „Dni Gąbina” oraz  imprez 

zwanych „Pożegnanie Lata”. Działalność kulturalna wśród młodzieży prowadzona jest również w 

szkołach podstawowych poprzez wszelkiego rodzaju grupy recytatorskie, teatrzyki dla dzieci i 

młodzieży. 

 Miejsko – Gminna Biblioteka Publiczna wraz z filą w Dobrzykowie popularyzuje czytelnictwo 

wśród mieszkańców gminy. W mieście Gabin znajduje się muzeum „Społeczne Muzeum Ziemi 

Gąbińskiej im. Sławoja Felicjana Składkowskiego mieszczące się przy ulicy Stary Rynek 14. Placówka 

jest prowadzona przez Towarzystwo Miłośników Ziemi Gąbińskiej.  W muzeum prezentowana jest 

stała wystawa, poświęcona generałowi. Wystawiane pamiątki są darem wdowy po nim, Jadwigi 

Składkowskiej z d. Dołęga-Mostowicz. Wśród zbiorów znajdują się m.in. liczne dokumenty, fotografie 



11 

 

oraz rękopis pamiętnika byłego premiera. Ponadto w placówce organizowane są wystawy czasowe i 

okolicznościowe. 

 Z inicjatywy Burmistrza Miasta i Gminy Gąbin – Krzysztofa Jadczaka oraz dyrektora Szkoły 

Muzycznej  I st. W Gąbinie – Jarosława Domagały rozpoczął działalność Uniwersytet Trzeciego Wieku 

w Gąbinie. W ramach UTW zorganizowane zostały zajęcia umożliwiające rozwijanie i spełnianie 

różnych zainteresowań naukowych i artystycznych. 

 W gminie funkcjonują dwa kluby rowerowe: Gąbin Team oraz MUKS Tandem. Oba kluby 

organizują rajdy rowerowe po terenie całej gminy. 

 Na terenie Miasta i Gminy Gąbin zostało utworzonych 10 kół Gospodyń Wiejskich: Koło 

Gospodyń Wiejskich ,,LIPINIANKI” w Lipińskich, Koło Gospodyń Wiejskich w Topólnie, Koło 

Gospodyń Wiejskich w Nowym Kamieniu, Koło Gospodyń Wiejskich Troszyn 

Polski ,,TROSZYNIANKI”, Koło Gospodyń Wiejskich w Czermnie, Koło Gospodyń 

Wiejskich ,,POLSKIE GRABIANKI”, Koło Gospodyń Wiejskich ,,NOWE GRABIANKI”, Koło 

Gospodyń Wiejskich ,,DOBRZYKOWIANKI” w Dobrzykowie, Koło Gospodyń Wiejskich ,,GÓRKI 

GÓRĄ”, Koło Gospodyń Wiejskich ,,GĄBINIANKI”. Koła Gospodyń Wiejskich biorą czynny udział 

w imprezach okolicznościowych miasta i gminy Gąbin. 

 

6. Pomoc społeczna 

 Pomoc społeczna jest zagadnieniem interdyscyplinarnym, instytucją polityki społecznej i 

częścią działu administracji rządowej o nazwie zabezpieczenie społeczne. Problematyką tą zajmują się 

różne dziedziny nauki, zwłaszcza pedagogika, polityka społeczna i socjologia. W doktrynie prawa 

przedmiotowa dziedzina łączona jest z prawem administracyjnym, prawem zabezpieczenia 

społecznego oraz prawem socjalnym. W regulacjach odnoszących się do socjalnej ochrony jednostki 

pomoc społeczna jawi się jako ostateczna forma wsparcia. Umieszczenie pomocy społecznej niejako 

na końcu świadczeń socjalnych jest odwołaniem do zasady pomocniczości i wskazuje na uruchomienie 

systemu pomocowego dopiero wtedy, gdy nie można przyznać innych świadczeń. Udzielenie pomocy 

społecznej następuje wówczas, gdy osoba lub rodzina nie jest w stanie zaspokoić swoich potrzeb z 

dochodów otrzymywanych z pracy lub świadczeń z ubezpieczenia społecznego. Państwo nie wyręcza 

jednostki, gdy jest ona samowystarczalna, a wspomaga ją w chorobie, starości, niepełnosprawności, 

macierzyństwie i ratuje w sytuacjach kryzysowych, których nie jest ona w stanie sama przezwyciężyć. 

Rolą organów władzy jest stworzenie podstawowych warunków umożliwiających godną egzystencję. 

Kiedy warunki bytowe ulegają skrajnemu pogorszeniu, władze  udzielają jednostce lub rodzinie 

wsparcia. Celami pomocy społecznej są doprowadzenie do życiowego usamodzielnienia 

świadczeniobiorców oraz zintegrowanie ich ze środowiskiem. Osoby i rodziny korzystające z pomocy 

społecznej są obowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej. Pomoc 



12 

 

ta ma charakter czasowy i zakłada aktywizację podmiotów z niej korzystającej. 

 Ustawa z dnia 12.03.2004 roku jest trzecią w Polsce ustawą normującą pomoc społeczną. 

Dorobek ustawodawstwa w tej dziedzinie nie jest bogaty. Składają się na niego jedynie dwie ustawy 

bezpośrednio odnoszące się do powyższej problematyki: ustawa z 16.08.1923r., o opiece społecznej  

(Dz.U. poz. 726 ze zm.) i ustawa  z 29.11.1990r. O pomocy społecznej (Dz.U.  z 1998 r. poz. 414. ze 

zm.). Nowa ustawa o pomocy społecznej (uchwalona w 2004 roku) wskazuje na następujące 

okoliczności , poza niskimi dochodami, które powinny być brane pod uwagę przy udzielaniu 

świadczeń: 

• sieroctwo 

• bezdomność 

• bezrobocie 

• niepełnosprawność 

• długotrwała lub ciężka choroba 

• przemoc w rodzinie 

• potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietność 

• bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych 

• brak umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej placówki opiekuńcze-

wychowawcze 

• trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy 

• trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego 

• alkoholizm lub narkomanię 

• wystąpienie zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej 

• klęska żywiołowa lub ekologiczna. 

 Na poziomach administracji rządowej i samorządowej działają różnego typu podmioty 

związane z pomocą społeczną, które są odpowiedzialne za realizacje polityki i pomocy społecznej na 

danym obszarze. Na poziomie województwa mazowieckiego jest to Wydział Polityki Społecznej 

Urzędu Wojewódzkiego, oraz Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej. Na Poziomie powiatu jest 

to Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. 

 Na poziomie miasta i gminy działa Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który 

większość podejmowanych działań opiera na dobrym rozpoznaniu potrzeb środowiska lokalnego. 

Pracownicy socjalni wskazują miejsca szczególnie trudne społecznie, rodziny ze skumulowanymi 

problemami patologii i wykluczenia. 

 Ustawa jest najważniejszym, ale nie jedynym źródłem prawa pomocy społecznej. Jej 



13 

 

uzupełnienie i uszczególnienie stanowią liczne akty wykonawcze. Ponadto regulacje z zakresu pomocy 

społecznej oraz instytucje i rozwiązania charakterystyczne dla niej można odnaleźć w wielu innych 

źródłach, np. w: ustawie z 26.10.1982r. O wychowaniu w trzeźwości przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz.U. z 2021 poz. 1119), ustawie z 07.01.1993 r. o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i 

warunkach dopuszczalności przerywania ciąży (Dz.U. 2022 poz. 1575), ustawie z 19.08.1994r., o 

ochronie zdrowia psychicznego (Dz.U. z 2022 poz. 2123), ustawie z dnia 27.08.1997r., o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych (Dz.U. 2023 poz. 100), ustawie z 

21.06.2001r., o dodatkach mieszkaniowych (Dz.U.  z 2022 poz. 172), ustawie z dnia 13.06.2003r., o 

zatrudnieniu socjalnym (Dz.U. z 2022 poz. 2241), ustawie z dnia 28.11.2003r., o świadczeniach 

rodzinnych (Dz.U. z 2022 poz. 615), ustawie z 20.04.2004r., o promocji zatrudnienia i instutuacjach 

rynku pracy(Dz.U. z 2022 poz. 690), ustawie z 29.07.2005 r., o przeciwdziałaniu   przemocy w rodzinie 

(Dz.U. z 2021 poz. 1249), ustawie z dnia 07.09.2007r., o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

(Dz.U. z 2022 poz. 1205), ustawie z dnia 09.06.2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz.U. z 2022 poz. 447), ustawie z dnia 05.12.2014 r., o Karcie Dużej Rodziny (Dz.U. z 

2021 poz. 1744), ustawie z dnia 05.08.2015r., o nieodpłatnej pomocy prawnej i edukacji zdrowotnej 

(Dz.U. 2021 poz. 945), ustawie z dnia 11.02.2016r., o pomocy państwa w wychowaniu dzieci (Dz.U. 

2022 poz. 1577), ustawie z dnia 04.11.2016r., o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. 

2020 poz. 1329). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

ROZDZIAŁ II 

1. Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną w Gminie Gąbin za okres I-VI 

2022r. 

 

 Liczba rodzin Liczba osób w 

rodzinach 
wyszczególnienie Liczba osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenie 

Ogółem Mieszkających na 

terenach wsi 

Świadczenia 

przyznane w 

ramach zadań 

własnych/bez 

względu na ich 

rodzaj, formę, 

liczbę oraz źródło 

finansowania 

 

 

 

618 

 

 

 

567 

 

 

 

X 

 

 

 

1082 

Świadczenia 

przyznane w 

ramach zadań 

zleconych/bez 

względu na ich 

rodzaj, formę i 

liczbę 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

X 

 

 

 

0 

Świadczenia 

przyznane w 

ramach zadań 

własnych /bez 

względu na ich 

rodzaj, formę i 

liczbę 

 

 

 

618 

 

 

 

567 

 

 

 

X 

 

 

 

        1082 

Pomoc socjalna 

udzielana w 

postaci pracy 

socjalnej - ogółem 

 

X 

 

737 

 

X 

 

1406 

W tym: 

Wyłącznie w 

postaci pracy 

socjalnej 

 

X 

 

170 

 

X 

 

324 

 

 

 

 

 



15 

 

2. Powody przyznania pomocy w okresie I-VI.2022r. 

 

Powód trudnej sytuacji życiowej 

Liczba rodzin  

Liczba osób w 

rodzinach 
Ogółem W tym 

mieszkających na 

terenach wsi 

UBÓSTWO 111 X 235 

SIEROCTWO 0 X 0 

BEZDOMNOŚĆ 1 X 1 

POTRZEBA OCHRONY 

MACIERZYŃSTWA 

4 X 13 

W TYM: 

WIELODZIETNOŚĆ 

3 X 11 

BEZROBOCIE 171 X 392 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 93 X 129 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA 

CHOROBA 

32 X 49 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWCH 

OPIEKUŃCZO-

WYCHOWAWCZYCH I 

PROWADZENIA GOSPODARSTWA 

DOMOWEGO - OGÓŁEM 

3 X 6 

W TYM:    

RODZINY NIEPEŁNE 3 X 6 

RODZINY WIELODZIETNE 0 X 0 

PRZEMOC W RODZINIE 0 X 0 

POTRZEBA OCHRONY OFIAR 

HANDLU LUDŹMI 

0 X 0 

ALKOHOLIZM 5 X 8 

NARKOMANIA 0 X 0 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU 

DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z 

ZAKŁADU KARNEGO 

2 X 2 

TRUDNOŚCI W INTEGRACJI 

OSÓB,KTÓRE OTRZYMAŁY 

STATUS UCHODŹCY, OCHRONĘ 

UZUPEŁNIAJĄCĄ LUB 

ZEZWOLENIE NA POBYT 

CZASOWY 

0 X 0 

ZDARZENIA LOSOWE 9 X 16 

SYTUACJA KRYZYSOWA 15 X 35 

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB 

EKOLOGICZNA 

0 X 0 



16 

 

 Z powyższego zestawienia wynika, że dominującą grupę osób korzystających z pomocy 

społecznej stanowią osoby bezrobotne. Trudna sytuacja na rynku pracy, brak nowych miejsc pracy, 

kryzys i likwidacja dotychczasowych miejsc prowadzi do zwiększenia bezrobocia. Osoby bezrobotne 

uzyskują pomoc finansową z OPS i są motywowane do aktywności pracowniczej poprzez 

podejmowanie prac społecznie-użytecznych i robót publicznych organizowanych przez Urząd Gminy 

i MGOPS we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Płocku. Poprzez różne programy 

realizowane przez PUP odbywają szkolenia w zakresie zdobywania umiejętności poruszania się na 

rynku pracy w celu znalezienia zatrudnienia.       

 Kolejnym poważnym obszarem problemów jest ubóstwo. Rodziny żyjące w ubóstwie nie są w 

stanie zabezpieczyć swoich podstawowych potrzeb. Ten stan w sposób znaczący wpływa na zaburzenie 

funkcji społecznych. Dysfunkcja ta występuje w powiązaniu z innymi niekorzystnymi zjawiskami, 

takimi jak: bezrobocie, długotrwała lub ciężka choroba , niepełnosprawność czy bezradność w 

sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. Skala zjawiska 

ubóstwa jest uzależniona od wielu czynników. Aby złagodzić skutki ubóstwa mieszkańcy gminy Gąbin 

otrzymują pomoc żywnościową w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa Podprogram 

2022. Do tej pomocy było uprawnionych od 10.01.2022r. 755 osób (346 osób z dochodem do 100% 

kryterium dochodowego, 409 osób z dochodem powyżej 100 % kryterium dochodowego, a poniżej 

200% kryterium dochodowego. Znaczącą pomocą dla rodzin o niskim dochodzie jest dożywianie 

uczniów w szkole.  

 Do korzystania z pomocy społecznej często zmusza naszych mieszkańców długotrwała choroba. 

Jest to kolejny trzeci poważny czynnik korzystania z pomocy społecznej. Wraz z przewlekłą chorobą 

pojawiają się inne problemy, które za sobą pociąga. Są to takie problemy jak wzrost kosztów 

utrzymania poprzez zwiększenie wydatków na leki, ograniczona możliwość zarobkowania. 

 W związku z kwestią niepełnosprawności osoby z orzeczonym stopniem niepełnosprawności 

w stopniu znacznym bądź umiarkowanym ( orzeczonym przed ukończonym 21 rokiem życia) mogą 

korzystać z warsztatów terapii zajęciowej. Warsztat Terapii Zajęciowej Fundacji Panaceum to 

ośrodek dziennego pobytu dla osób niepełnosprawnych. Stanowi wyodrębnioną organizacyjnie i 

finansowo jednostkę Fundacji Panaceum, stwarzającą osobom niepełnosprawnym niezdolnym do 

podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej, w zakresie pozyskiwania i 

przywracania umiejętności niezbędnych do samodzielnego i aktywnego życia – na miarę ich 

indywidualnych możliwości oraz w konsekwencji – podjęcia zatrudnienia. Warunkiem uczestnictwa w 

Warsztacie Terapii Zajęciowej jest posiadanie aktualnego orzeczenia o stopniu niepełnosprawności w 

stopniu umiarkowanym lub znacznym ze wskazaniem dotyczącym uczestnictwa w terapii zajęciowej. 

Do WTZ przyjmowane są osoby niepełnosprawne zamieszkujące w szczególności w południowo – 

zachodniej części powiatu płockiego, tj. na terenie gmin: Gąbin, Słubice, Łąck i Nowy Duninów. 



17 

 

ROZDZIAŁ III 

1.Świadczenia udzielone w 2021 r.  i  w I-VI 2022 r. – PORÓWNANIE. 

 

Formy 

pomocy 

Liczba osób, 

którym 

przyznano 

decyzją 

świadczenia 

Liczba 

świadczeń 

Kwota świadczeń Liczba  rodzin Liczba  osób w 

rodzinach 

 2021 

r. 

2022 r. 2021r 2022r 2021r. 2022r. 2021r. 2022r. 2021r. 2022r 

Zasiłki 

stałe 

97 94 1024 531 586 490 337 911 97 93 112 110 

Zasiłki 

okresowe 

(ogółem): 

133 111 1057 520 387061 229 443 133 111 276 235 

Z powodu: 

Bezrobocia 

Długotrwał

ej choroby 

 

125 

 

101 

 

1000 

 

489 

 

367080 

 

218 590 

 

125 

 

101 

 

257 

 

210 

0 1 0 2 0 1512 0 1 10 3 

Niepełnosp

rawności 

1 2 7 6 4140 2 248 1 2 5 9 

-inne 7 7 50 23 15841 7 093 7 7 14 13 

Inne 

zasiłki 

celowe i w 

naturze 

ogółem 

275 186 X X 464162 202 765 271 185 546 373 

Poradnict

wo 

specjalisty

czne 

X X X X X X 180 170 393 324 

Praca 

socjalna 

X X X X X X 779 737 1694 1406 

 

 

 Miejsko -Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gąbinie ul. Stary Rynek 14 jest jednostką 

organizacyjną samorządu terytorialnego. W 2022 roku zatrudnionych było ogółem 19 pracowników  , 

z tego 5 pracowników socjalnych w 2022 roku pracowało w terenie, z tego 2 obsługiwało miasto Gąbin, 

2 obsługiwało 32 wsie, 1 pracownik obsługiwał wsie oraz miasto Gąbin, 4 pracowników obsługujących 

świadczenia rodzinne i alimentacyjne, 2 asystentów rodziny, 3 opiekunki podopiecznych w terenie, 3 



18 

 

referentki, 1 Kierownik , 1 pracownik gospodarczy.  

 Świadczenia z pomocy społecznej, świadczenia rodzinne, świadczenia alimentacyjne są 

realizowane poprzez systemy informatyczne firmy Signity. 

 Świadczenia pieniężne za I-VI 2022r. wypłacane przez Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Gąbinie to między innymi: 

• zasiłek stały – otrzymały 94 osoby w formie 531 świadczeń na kwotę 337 911 zł, przeciętna 

wysokość zasiłku stałego na miesiąc wynosiła 636,37 zł 

• zasiłek okresowy – otrzymało 111 rodzin w formie 520 świadczeń na kwotę 229 443 zł, 

przeciętna wysokość zasiłku okresowego na miesiąc wynosiła 441,24 zł 

• zasiłek celowy – otrzymały 185 rodziny na kwotę 202 765 zł przeciętna pomoc w całym roku 

dla jednej rodziny wynosiła  1 096,03 zł. 

  Odpłatność za pobyt w Domu Pomocy Społecznej dla osób , którym decyzją przyznano taką 

pomoc, która kosztowała 358 793 zł. W okresie I-VI 2022 roku takiej odpłatności dokonano za 19 osób, 

zgodnie z wydanymi decyzjami. 

  Usługi opiekuńcze na terenie działania Ośrodka są realizowane przez trzy opiekunki u 10 osób 

niepełnosprawnych. Są to osoby zupełnie samotne, nie posiadające bliskich osób. Kwota wydatkowana 

na usługi opiekuńcze w  I-VI 2022 roku to 73 403 zł 

  Na stanowisku asystenta rodziny były zatrudnione dwie osoby,  które pracowały  z 16 rodzinami, 

w których wychowuje się 34 dzieci. Są to rodziny niewydolne w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych. 

Pracownik socjalny prowadzi zadanie zlecone ustawą – Karta Dużej Rodziny. W 2022 r. zostało 

złożonych 97 wniosków o wydanie KDR. 

  Praca socjalna w okresie I-VI 2022r. była realizowana przez pracowników socjalnych w 567 

rodzinach i objęto nią 1082 osób. Praca socjalna z tymi rodzinami była wsparciem dla nich w 

rozwiązywaniu różnych trudnych sprawach życiowych, najczęściej związanych z chorobą w rodzinie, 

niepełnosprawnością  bezrobociem. 

  Z tytułu przyznania niektórych świadczeń z pomocy społecznej osobom tym  przysługują także 

prawa do ubezpieczenia społecznego i ubezpieczenia zdrowotnego, które realizowane są w systemie 

„Płatnik”. 

Wydatki na świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego, „Za życiem”, 

zasiłek dla opiekuna oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 

wraz z kosztami obsługi w 2022 roku opiewały na kwotę 3 787 508,81 zł. 

Zadania wynikające z ustawy o świadczeniach rodzinnych, o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla 

opiekunów oraz o wspieraniu kobiet w ciąży i rodziny „Za życiem” realizowało trzech pracowników 



19 

 

obsługujących system informatyczny do tych zadań. Ze świadczeń rodzinnych skorzystało 520 rodzin, 

koszt tych świadczeń to 3 062 922,08 zł, natomiast zasiłek dla opiekuna to koszt 50 840 zł, a liczba 

świadczeń to 82. W 2022 roku z formy wsparcia w postaci „Za życiem”  skorzystała 1  rodzina.   

Zasiłki rodzinne z dodatkami – 8180 świadczeń, zasiłki pielęgnacyjne – 3 119 świadczeń, 

świadczenia pielęgnacyjne – 522 świadczeń, jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka – 64 

świadczeń, specjalne zasiłki opiekuńcze – 102 świadczeń, świadczenia rodzicielskie – 410 świadczeń. 

Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza 

kwoty 674 zł. 

W przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o 

niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności, 

zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby 

uczącej się nie przekracza kwoty 764 zł. 

Świadczenia rodzinne pobierane były przez: 

• rodziny pełne bez dziecka niepełnosprawnego, gdzie dochód na osobę w rodzinie nie 

przekraczał 674,00 zł, z:  

       - z 1 dzieckiem – 31,  

       -  z 2 dzieci – 59,   

       - z 3 dzieci – 21, 

       - z 4 dzieci i więcej – 13, 

• rodziny pełne z dzieckiem niepełnosprawnym:   

       - z 1 dzieckiem – 5,  

       - z 2 dzieci – 11,  

       - z 3 dzieci – 3, 

       - z 4 i więcej – 0. 

Liczba rodzin niepełnych bez dziecka niepełnosprawnego, gdzie dochód na osobę w rodzinie 

nie przekroczył 674,00 zł, wyniosła 36, z czego: 

- rodziny z 1 dzieckiem – 27,   

- z 2 dzieci –6,   

- z 3 dzieci – 2,  

- z 4 dzieci i więcej – 1.  

Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenie 

emerytalne i rentowe wypłacono na kwotę 3 613 616, 64 zł. Świadczenia rodzinne prowadziły dwie 

osoby obsługujące system informatyczny do tych zadań. Ze świadczeń rodzinnych skorzystało 597 

rodzin, koszt tych świadczeń to 2.772.194,00 zł, a liczba świadczeń 246. Były to zasiłki rodzinne z 

dodatkami – 11.492 świadczeń, zasiłki pielęgnacyjne – 3.065 świadczeń, świadczenia pielęgnacyjne – 



20 

 

340 świadczeń, jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka -81 świadczeń, specjalne zasiłki 

opiekuńcze – 64 świadczeń, świadczenia rodzicielskie – 364 świadczeń. Świadczenia rodzinne 

pobierały rodziny pełne bez dziecka niepełnosprawnego, gdzie dochód na osobę w rodzinie nie 

przekroczył 674 zł, i tak – z jednym dzieckiem – 160, - z 2 dzieci – 145, - z 3 dzieci – 38, - z 4 dzieci 

i więcej  - 14. Rodziny pełne z dzieckiem niepełnosprawnym: - z 1 dzieckiem – 4, z 2 dzieci – 13, z 3 

dzieci  - 5, - z 4 dzieci i więcej – 2. Liczba rodzin niepełnych bez dziecka niepełnosprawnego, gdzie 

dochód na osobę w rodzinie nie przekroczył  674 zł wynosiła   81, z tego – z 1 dzieckiem 38, - z 2 

dzieci – 29, - z 3 dzieci 4, - z 4 dzieci i więcej – 10. 

  Jednym z wielu zadań realizowanych w 2022 roku były te wynikające z ustawy o pomocy 

osobom uprawnionym do alimentów. Wypłacono 674 świadczeń dla 53 osób z funduszu 

alimentacyjnego na kwotę 286 839 zł. Kwota zwrócona przez dłużników alimentacyjnych z tytułu 

wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego to 96 583,58 zł. Dochody własne gminy z tytułu 

świadczeń z funduszu alimentacyjnego zwróconych przez dłużników wyniosły 18 548,05 zł. Umorzeń 

należności od dłużników alimentacyjnych nie było. 

  Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gąbinie do 31.05.2022r. wypłacał 

świadczenia wychowawcze „500+”. Liczba przyznanych świadczeń wychowawczych 9450, koszt 

realizacji świadczeń wychowawczych - 4.706.319,40 zł. 

Dodatek mieszkaniowy – liczba złożonych wniosków 375, dodatków wypłacono na kwotę 

90.411,60zł. 

   Od 31.01.2022 r. do 31.10.2022r. istniała możliwość skorzystania z dodatku osłonowego, na 

który zostało złożone 1860 wniosków, koszt realizacji dodatku 1.045.460,57zł. 

  Dodatek węglowy, możliwość składania wniosków odbywała się od 12 sierpnia 2022r. do 30 

listopada 2022r. Łączna liczba złożonych wniosków - 2965, natomiast wnioski rozpatrzone pozytywnie 

-2195. Kwota wpłaconych dodatków – 6.585.000,00zł. 

  Mieszkańcy gminy Gąbin otrzymali pomoc żywnościowa w ramach Programu Operacyjnego 

Pomoc Żywnościowa Podprogram 2022.W ramach tego Programu zostało wydanych 353 skierowań, 

natomiast łącznie 755 osób na podstawie wydanych skierowań (tzn. wszystkich osób w 

gospodarstwach) zostało zakwalifikowanych w ramach Podprogramu 2022. 

   Pracownicy MGOPS w Gąbinie współpracują z różnymi organami państwowymi, instytucjami 

oraz organizacjami pozarządowymi, od których wpłynęło 2480 pism wymagających odpowiedzi. W 

2022 roku do MGOPS wpłynęło 1079 podań od mieszkańców Miasta i Gminy Gąbin o udzielenie 

pomocy. Powody trudnej sytuacji życiowej to bezrobocie, ubóstwo , choroba, niepełnosprawność, 

wielodzietność. Wszystkie złożone podania zostały rozpatrzone zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

 

 



21 

 

ROZDZIAŁ IV 

1. Miejsko – Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. 

  Miejsko – Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

powołano uchwałą Nr 115/XVII/2012 Rady Miasta i Gminy w Gąbinie. Podstawa prawna: art.6 ust.2 

pkt1, art. 9a-9c ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Miasto i Gmina Gąbin podejmuje 

działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach pracy w Zespole 

Interdyscyplinarnym. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: 

• Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gąbinie, 

• Miejsko – Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gąbinie, 

• Komisariatu Policji, 

• Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, 

• Pedagog szkolny, 

 Swoje zadania zespół wykonuje w szczególności poprzez diagnozowanie problemu przemocy 

w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku, inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w 

rodzinie, rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy  

w środowisku lokalnym  oraz inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

2. Procedura „Niebieskie Karty” 

 Podstawa prawna: art. 9d ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie , rozporządzenie 

Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku  w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów 

formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. Nr 209, poz.1245). 

Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych w 

związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Wszczynana jest w sytuacji, 

gdy dany podmiot w toku prowadzonych czynności służbowych lub zawodowych powziął podejrzenia 

stosowania przemocy wobec członków rodziny lub w wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka 

rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy w rodzinie. Wszczęcie procedury następuje 

poprzez wypełnienie formularza „Niebieska Karta”. Wszczęcie i realizacja procedury nie wymaga 

wyrażenia zgody przez osobę dotkniętą przemocą w rodzinie. Procedura „Niebieskie Karty” 

prowadzona jest przez przedstawicieli : 

• jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

• gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 

• policji, 



22 

 

• oświaty 

•  ochrony zdrowia. 

 Przedstawiciele wymienionych podmiotów zobowiązani są do realizacji procedury „Niebieskie 

Karty”, działając na zasadzie współpracy. Realizatorzy procedury są obowiązani do przekazania 

informacji o podjętych działaniach przewodniczącemu Zespołu Interdyscyplinarnego, co umożliwia 

realizację zadań przypisanych zespołowi. 

 

 

UCHWAŁA Nr 111 /XVII/2019  Rady Miasta i Gminy Gąbin z dnia 6 grudnia 2019 w sprawie: 

przyjęcia Miejsko-Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Narkomani na lata 2020-2023.    

 

3. Pomoc osobom uzależnionym od alkoholu. 

Podstawa prawna: art. 2-4, 21-42 ustawy z 26.10.1980 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2021 poz. 1119) oraz art.7 pkt13, art.11 ustawy o pomocy 

społecznej. 

 Pomoc osobom uzależnionym od alkoholu ukierunkowana jest na profilaktykę, wsparcie tychże 

osób w procesie wychodzenia z nałogu. Podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia 

spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowanie i wspieranie 

przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, 

działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałanie powstawaniu i usuwanie następstw 

nadużywania alkoholu, a także wspieranie działalności w tym zakresie organizacji społecznych  i 

zakładów pracy jest obowiązkiem organów administracji rządowej i jednostek samorządu 

terytorialnego. 

 Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. Realizacja 

zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów  

alkoholowych stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów społecznych, uchwalonego 

corocznie przez Radę Gminy, uwzględniającego cele operacyjne dotyczące profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych określone w Narodowym Programie Zdrowia (Ustawa z 

dnia 11.09.2015r. O zdrowiu publicznym (Dz.U. 2022 poz. 1608). 

 

 

 



23 

 

4. Pomoc osobom uzależnionym od narkotyków. 

 Podstawa prawna: art. 5-18d, 19-24b, 25-30 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii – ustawa z 

dnia 29 lipca 2005r. Zadnia ustawowe realizują organy administracji rządowej i jednostek samorządu 

terytorialnego. Przeciwdziałanie należy do zadań własnych gminy, są one realizowane na podstawie 

Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

5. Pomoc osobom z zaburzeniami psychicznymi. 

 Pomoc osobom z zaburzeniami psychicznymi jest to przede wszystkim wsparcie udzielane w 

ramach ochrony zdrowia, pomocy społecznej, wspierania rodzin i pieczy zastępczej, świadczeń 

rodzinnych i innych. Szczególną rolę odgrywa w tym systemie ustawia o ochranie zdrowia 

psychicznego. Zdrowie psychiczne jest fundamentalnym dobrem osobistym człowieka, a ochrona praw 

osób z zaburzeniami należy do obowiązków państwa. Podstawa prawna: ustawa z dnia 9 sierpnia 1994 

roku o ochronie zdrowia psychicznego, tekst jednolity: Dz.U. z 2016r, poz.546. 

 Zaburzenia psychiczne to: 

-choroby psychiczne, 

-upośledzenie umysłowe, 

-inne zakłócenia czynności psychicznych zgodnie ze stanem wiedzy medycznej zaliczane do 

zaburzeń psychicznych, a osoba nimi dotknięta wymaga świadczeń zdrowotnych lub innych form 

pomocy i opieki niezbędnych do życia w środowisku rodzinnym lub społecznym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

ROZDZIAŁ V  

Podczas gdy w tak wielu państwach europejskich problem starzenia się społeczeństwa urósł do 

rangi kwestii o znaczeniu strategicznym. Konieczność podejmowania działań na rzecz seniorów i 

poszerzania oferty dla osób starszych wynika z potrzeby przygotowania się do wyzwań starzejącego 

się społeczeństwa, ukazywanego przez prognozy demograficzne. Analiza sytuacji demograficznej oraz 

szerokie spektrum programów senioralnych instytucji wyższego szczebla pozwala prognozować, że w 

okresie najbliższych lat polityka senioralna stanowić będzie istotny element w polityce  zarówno 

państwa polskiego jaki i samorządu lokalnego. Gmina Gąbin podobnie jak inne samorządy w Polsce, 

staje przed koniecznością zmierzenia się z rosnącym udziałem osób starszych w życiu społeczności 

lokalnej, a co za tym idzie - z problemami wynikającymi z procesu starzenia się ludzi. Mając na 

względzie oddziaływania i problemy globalne, lokalna polityka społeczna w Gminie Gąbin musi 

uwzględniać narastający problem starzenia się społeczeństwa, zmiany systemu wartości, zmiany w 

strukturze rodziny. Można więc założyć, że lokalna polityka społeczna będzie podlegać dużym 

przemianom zarówno w sferze instytucjonalnej, jak i zadaniowej. 

Wdrożenie Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Gąbin na lata 

2023-2027 powinno przynieść trzy główne rezultaty: 

1. poprawę jakości życia seniorów; 

2. zwiększenie współpracy i udziału seniorów w życiu lokalnym; 

3. wsparcie w codziennej opiece nad osobami starszymi ze szczególnymi potrzebami. 

Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Gminy Gąbin na lata 2023 - 2027 adresowana 

jest do wszystkich mieszkańców Gminy Gąbin, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb osób 

seniorów i ich rodzin, jak również organizacji skupiających seniorów oraz osób, instytucji i podmiotów 

zajmujących się profesjonalnie udzielaniem wsparcia społecznego. 

 

1.Klub ,,Senior+” 

W Gminie Gąbin seniorów można spotkać w klubie Seniora. Klub został powołany do życia 

uchwałą Rady Miasta i Gminy Gąbin z dnia 4 grudnia 2020 r. Jego siedziba została zlokalizowana w 

budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Gąbinie, znajdującym się w samym sercu miasta – przy 

Starym Rynku. Zgodnie z założeniami klub zrzesza dwudziestu seniorów. Głównymi celami jego 

działalności są integracja i aktywizacja osób w wieku 60+ poprzez uczestnictwo w życiu kulturalnym 

i społecznym gminy. Klub będzie stanowił również ważny czynnik przeciwdziałającym wykluczeniu 

osób starszych. 

Społeczność seniorów to na obszarze miasta i gminy Gąbin to około 26% wszystkich 

mieszkańców. Utworzenie placówki stanowi kolejne ważne działanie samorządu, mające na celu 

aktywizację społeczną osób starszych. Wzmocni również inne lokalne inicjatywy skierowane dla 



25 

 

seniorów, w tym działalność Uniwersytetu Trzeciego Wieku, społeczne działania lokalnych 

stowarzyszeń, m.in. Stowarzyszenia Rodzin Katolickich, Amatorskiego Teatru Niewielkiego oraz 

artystycznej działalności MGOK. Środki na utworzenie Klubu Senior+ pozyskane zostały z rządowego 

Programu Wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025.  

Uczestnikami klubu „Senior+” mogą zostać osoby nieaktywne zawodowo, które ukończyły 60 

lat, mieszkają na terenie gminy oraz są osobami samodzielnymi. Spotkania w ramach klubu 

odbywają  się odbywać dwa razy w tygodniu. W ramach klubu seniorzy mogą liczyć na zajęcia i 

aktywności różnego rodzaju. Wśród nich z pewnością znajdą się spotkania z ciekawymi ludźmi, 

wycieczki i wyjazdy, zajęcia sportowe oraz spotkania i imprezy okolicznościowe. Nie zabraknie także 

różnych form wypoczynku i rekreacji, seansów filmowych oraz zajęć rozwijających pasje i 

zainteresowania uczestników spotkań. A wszystko po to, aby zmotywować seniorów do aktywnego 

uczestnictwa w życiu społecznym i kulturalnym miasta i gminy. W ramach działalności klubu 

przewidziano również współpracę z różnego rodzaju instytucjami m.in. z Miejsko-Gminnym 

Ośrodkiem Kultury, Miejsko-Gminną Biblioteką Publiczną czy szkołami funkcjonującymi na terenie 

miasta i gminy. 

Klub Seniora stanowi doskonałe miejsce do wspólnych spotkań, rozwijania pasji i 

zainteresowania oraz aktywnego uczestnictwa osób 60+ w życiu wspólnoty mieszkańców Miasta i 

Gminy Gąbin. Placówka została włączona w struktury organizacyjne Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Gąbinie. Klub został usytuowany w miejscu dostępnym dla seniorów oraz osób 

niepełnosprawnych. Pomieszczenia, w których się mieści są dostosowane do potrzeb osób starszych.  

 

2.„DOBRA PORA NA AKTYWNEGO SENIORA”  

,, DOBRA PORA NA AKTYWNEGO SENIORA” to kolejny projekt realizowany przez       Sa-

morząd Miasta i Gminy Gąbin. 6 września 2021r. nastąpiło oficjalne otwarcie Klubu Seniora w  Gąbi-

nie.  Organizowane są zajęcia dla uczestników: ruchowe, manualne, muzyczne, kulinarne, kompute-

rowe, florystyczne, spotkania konsultacyjne: poradnictwo prawne z psychologiem,             dietetykiem, 

kardiologiem, wieczorki taneczne, wyjazdy całodzienne: do teatru, do kina, na basen, Dzień Seniora, 

Śniadanie Wielkanocne, Wigilia Seniorów.  

Projekt jest realizowany przez Miasto i Gminę Gąbin, w ramach Osi Priorytetowej IX.  Wspie-

ranie poprzez  zwiększenie dostępności usług społecznych w ramach Regionalnego Programu Opera-

cyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020 i jest współfinansowany ze środków Unii 

Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, i będzie realizowany od 01 czerwca 

2021 r. do 31 sierpnia 2023 r. Projekt jest skierowany do osób w wieku 60+, zagrożonych ubóstwem 



26 

 

lub wykluczeniem społecznym oraz opiekunów faktycznych osób niepełnosprawnych z  terenu Miasta 

i Gminy Gąbin. 

3.Cyfryzacja 

  Miasto i Gmina Gąbin pozyskała dofinansowanie ze środków Ministra Cyfryzacji w wysokości 

20 000 zł na realizację projektu pn. „Cyfrowy Klub Senior+ w Gąbinie”. 

Projekt polega na doposażeniu stanowisk służących podniesieniu kompetencji cyfrowych 

seniorów – członków Klubu ,,Senior+” w Gąbinie poprzez zakup 5 nowych laptopów. Sprzęt 

zakupiony ze środków dotacji zostanie wykorzystany w celu upowszechniania i rozwijania 

kompetencji cyfrowych seniorów. W tym celu zostanie stworzony kącik cyfrowy w Klubie ,,Senior+” 

w Gąbinie, z którego będą mogli korzystać seniorzy w godzinach funkcjonowania Klubu. 

 

4.Gminna Rada Seniorów 

Rolą gminnej rady seniorów jest przede wszystkim komunikowanie potrzeb osób starszych 

poprzez opiniowanie i konsultowanie dotyczących ich decyzji lokalnych władz. Może ona jednak 

podejmować również wiele innych działań na rzecz poprawy sytuacji seniorów i seniorek w gminie. 

Spotkania mają na celu integrację osób starszych z terenu Miasta i Gminy Gąbin, wspólne rozmowy i 

spędzanie wolnego czasu razem. 

 

5.Uniwersytet Trzeciego Wieku 

Realizacją zadań z zakresu upowszechniania kultury i sportu na terenie Gminy Gąbin zajmuje 

się Miejsko Gminny Ośrodek Kultury. W jego strukturach działa Uniwersytet Trzeciego Wieku, 

którego oferta skierowana do seniorów jest bardzo szeroka: 

1.Zajęcia językowe, m. in. Język Angielski. 

Zajęcia z języka angielskiego realizowane przez Uniwersytet Trzeciego Wieku prowadzone są 

raz w tygodniu w wymiarze 1 godziny, uczestniczą w nich osoby z grupy wiekowej 50+. Zajęcia 

odbywają się w budynku Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury. Edukacja służy adaptacji starszych 

pokoleń do dynamicznie zmieniających się warunków życia, m.in. poprzez umożliwienie im 

nabywania i doskonalenia kompetencji kluczowych niezbędnych w społeczeństwie wiedzy, nowych 

technologii, pluralizmu językowo-kulturowego oraz umiejętności porozumiewania się w językach 

obcych.  

2. Zajęcia kulturalne, m.in. imprezy, akcje, spotkania integracyjne, spotkania okolicznościowe i 

świąteczne.  

Propozycje kulturalnych zajęć dla seniorów są stale rozwijane, a zdefiniowanie potrzeb 

seniorów w tym zakresie pozwoli na dalszy, skuteczny rozwój działań. Dla wielu z nich dają one okazję 



27 

 

do zobaczenia się z dawno niewidzianymi znajomymi, co ma wpływ na poziom integracji wśród 

mieszkańców gminy oraz na zapobieganie ryzyku wykluczenia społecznego, dając również 

możliwości do aktywnego spędzenia czasu i nawiązywania nowych relacji pomiędzy mieszkańcami 

gminy. 

3. Zajęcia artystyczne, m.in. taniec, muzyka. 

Przy uniwersytecie działają różne sekcje artystyczne rozwijające pasje i zainteresowania 

seniorów. Nabyte przez seniorów umiejętności są prezentowane podczas imprez gminnych, jak 

również poza gminą.  

4. Zajęcia sportowe, m.in.  gimnastyka, nordic walking. 

Regularne ćwiczenia fizyczne są czynnikiem zapobiegającym starzeniu się oraz pozytywnie 

wpływają na sprawność umysłową i lepsze samopoczucie osób w podeszłym wieku. Konsekwencją 

tego może być choćby mniejsze obciążenie chorobami układu krążenia, także rzadsza potrzeba 

korzystania z opieki szpitalnej. Samorząd lokalny zauważa te potrzeby i widzi ich zasadność wcielenia 

ich w życie. W ramach zajęć sportowych proponowane są seniorom zorganizowane zajęcia taneczne, 

gimnastyka, nordic walking, rajdy rowerowe oraz piesze. 

 

6. Usługi opiekuńcze 

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 

osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych 

usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane 

również osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący 

małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 

higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z 

otoczeniem. 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb 

wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze 

specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gąbinie przyznając usługi opiekuńcze, ustala 

ich zakres, okres i miejsce świadczenia zgodnie z UCHWAŁĄ NR 69/X/2019 Rady Miasta i Gminy 

Gąbin z dnia 19 czerwca 2019 roku, określa szczególe warunki przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz czynności wchodzące w skład usług opiekuńczych.   

 Ze względu na starzejące się społeczeństwo zainteresowanie usługami opiekuńczymi będzie     

coraz większe.  



28 

 

PODSUMOWANIE 

 Polityka senioralna gminy Gąbin wychodzi naprzeciw najpilniejszych potrzeb osób starszych, 

dając im możliwość spędzania czasu wolnego aktywnie w istniejących placówkach na ternie gminy. 

Realizowane zadania i projekty przyczyniają się do podejmowania przez seniorów działań w     

społeczności lokalne, wpływ na samopoczucie, zapobiega marginalizacji i wykluczeniu osób         

  starszych, jak również aktywizację w sferze fizycznej i intelektualnej, rozwija pasje i                               

zainteresowania, a przede wszystkim integruje osoby starsze.    

Na podstawie danych i wywiadów zgromadzonych oraz przeanalizowanych przez   pracowników 

 Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gąbinie w ramach Programu Opieka 75+, można 

stwierdzić, że potrzebne są działania wspierające i aktywujące seniorów w         postaci różnych ośrod-

ków wsparcia między innymi klubów seniora, domów dziennego pobytu, a także utworzenie Centrum 

opiekuńczo-mieszkalnego.  

 

 

 


